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wiek  w idoki, że Austrya będzie mogła ist
nieć? 2) czy nie należy już obecnie szukać 
.innych dróg, polegających na tern. że Au 
strya oprze się ekonomicznie albo politycz
nie o jednego z  sąsiadów lub o jedną z grup 
mocarstw?

Penerz odpowiedział, że n/e należy niedo
ceniać pracy Ligi Narodów i że irzeba konie
cznie czekać na jej postanowienia. Innej dro 
g i dr. Benesz nie przewiduje, gdyż problemu 
środkowej Europy nie można w  te., obecnej 
chw ili rozwiązyw ać przez eksperymenty, ale 
można to zrobić tylko metodycznie i krok 
za krokiem.

Co robSć s Avstryą7
Berlin (AW ). Vandervelde, który po swo

jej w ielk iej podróży ekonomiczno inform a- 
cyjnej po Austryi wrócił obecnie do Am ster
damu, m iał oświadczyć, że jedynym ratun
kiem dla Austryi jest rozciągnięcie nad nią 
kurateli jakiejkolwiek grupy bankierów a- 
merykańskich. Vandervekle wychodzi z za
łożenia, że normalne stosunki handlowe w  
Euronie Centralnej nastąpić mogą dopiero 
w  chwili, gay oparte zostaną na podstawie 
dolara. Obecnie wobec nadzwyczajnie chwiej, 
nyoh kursów walut w  Europie, jest to zupeł
nie niemożliwe.

Mini M  m
— M O  —

Ukraińcy wobec wyborów.
,Hromadzki.i W istnyk" w artykule czę

ściowo skonfiskowanym rozwodzi się szero
ko nad stanowiskiem społeczeństwa ukraiń
ski ogo w stosunku do nadchodzących w y  be
rów. W  rem1 lianie autor artykułu przycho
dzi do wniosku, że najlepiej będzie pradl 
wyboram i w  jakiś organizacyjny sposób nar 
sięgnąć opinii szerszych kół lndnościi czy 
chce wzięć udział w  wyborach. O 3 nośna u- 
waga dowodzi. że stanowisko party! ukraiń
skich nie jest dotąd ustalane.

Blok mniejszości narodowych.
Now powstały blok wyborczy mniejszości 

narodowej, złożony z Białorusinów, Ukraiń
ców, Rosyan, N iem ców i Żydów, utworzył 
wspólny kom itet wyborczy, do którego każ
da z wym ienionych narodowości deleguje 
trzech przedstawicieli. Jak donosi „Rzeczpo- 
spolita11, blok gwarantował Z. D. O. M. 1 trze
cią część wszystkich zdoDytyeh przez m niej
szości narodowe mandatów- do Sejmu i Se
natu.

W arszawa (tel. wh). „N. Lodzer Tagespost1* 
zamieszcza obszerne sprawozdanie z obrad, 
które poprzt dzi1̂  zawarcie bioku mniejszo- 
ści narodowych w  Polsce. Uchwalono jedno
myślnie, że żaden z posłów, wybranych m rec 
blok nie może oddać swego głosu w  Sejm ie 
ze szkodą dla praw  którejkolw iek z mniej
szości narodowych w  Polsce. Poza tern pod
kreślono, że blok wystąpi w  czasie wyborów: 
jako partya polityczna, ale w* żadnym razie 
nie ma on na celu połączenia nierozerwal
nego wszystkich mniej szośc pc wybooracih 

W  dalszej dyskusyi przedstawiciel Ukraiń 
ców oświadczył, że m ożliwem  jest, iż  we 
W schodniej Małopolsce Ukraińcy w strzy
m ają się od głosowania.

Przedstawiciele N iem ców i żydów  oświad
czyli, że nawet w  tym  wypadku ich współ
obywatele będą glosowali. W reszcie podpi
sano następującą aeklaracyę:

C p  i  ET ■ siarczan, m iedziowy (Korona, Primn, hulmczy), uwusiarczan sodowy (busiliat), dwusiar- 
~ Ł Ł  ■ eryn sodowy (busulfit,) tiosiarczan sodowy (a atychlor), sól glauberską, chlorek cvnawy 

——■ ...................... i cynowy, octan sodowy. =. ==ab====— l.
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Austrya nad brzegiem przepaści.
Protektorat włoski nad Austryą.

J łach poin formowany cli utrzymują dalej, że
Berlin (AW ). Z W iedn ia donoszą, żo kar 

yprz dr. Seipel dnia 21 b. m- ogłosić m a w 
p ie n iu  rządu austryackiego deklaracyę. za 
J^uiocą której zam ierza wykazać całemu 
w ^itu , że Austrya obecnie zmuszona jest 

3,'ąć niezwłocznie pertraktacye z państwą- 
. sprzvmierzonemL żeby w  przededniu o- 

^m ogo kryzysu Europy Centralnej nie za- 
^Mbać niczego d la ratunku Austryi. W  ko-

«Tr. Seipel zaproponować ma Włochom obfę 
cie ekonomicznego jiroiektoiata nad Au- 
siryą i dlatego głównie ma udać się do PragJ 
i Berlina, aby zaznajomić się ze stanowi
skiem, jakie zajęłyby wobec tej możlncośca 
Czeohusłowacya i Niemcy. W edług innych 
wersvi rząd austryarki nosi się z zamiar* <m 
oddania całej adminiutracyi państwowej 
Lidze Narodów-.

Koleje austryackie pod kontrolą Czechosłowacyi.
j^ ^ r lin  (AW ). W iedeński koresp >ndent „T i- 

dowiaduje sdę, że dr Seipel przidsta- 
KOh Dla rządow i w  Czeohosłowacyi projekt 
kJjtroli nad administracyą austryackich 
^^państwowych, jeżeli Czechosłowacja 

byłaby udzielić Anstryi znaczziej- 
** kredytów. Dr. Seipel przybędzie de

I Berlina ju tro popołudniu i bezzwłocznie u- 
1 da się do kanclerza Rzeszy dr. W irtba. Jak 

kolw iek m iarodajne sfery berlińskie nie m a
ją żadnych in fonnacyi co do zamiarów, z ja- 

j k im i przybywa austryacki kanclerz, to jed 
nak przypuszczają, że wysunie on projekt 
pomocy finansowej d la  Austryi ze stromy 
Niemiiiec.

Jak Benesz rozwiązuje problem anstryacki?
Ja CA W ) Kon fereucya aust.rva cklego 1 Prezydent Seipel przedłożył Beneszowi n&- 

‘ą , , ,^ ..1  Seipla z dr. Beneszem odbyła się |-i ś c in a  z ar. Beneszrm ounyia się i stępujące pytania ' 1) czy obrady L ig i Naro- 
^ a d c zy n ie  i trw ała całe przedpołudnie, dów nad sprawą austryacką dają jakiekol-
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„W arszawa, 17 sierpnia 1922.
Aby wyrównać niesprawiedliwości, które 

.yyrządza ordynacya wyborcza mniejszo
ściom narodowym w  Rzeczypospolitej P o l
skiej, m y niżej podpisani przedstawiciele 
Białorusinów, Niemców, Rosyan, Ukraiń
ców i Żydów', organizujem y zjednoczony 
kom itet wyborczy mniejszości narodowych, 
do którego każda z wym ienionych narodo
wości deleguje po 3 przedstawicieli".

Do kom itetu delegatów wyznaczyli tym 
czasowo ty lko przedstaw i ci cli Niemców i 
Żydów, inne narodowości nie UTmaczyły 
jeszcze. Jest to wskazówka, kto był reżyse
rem bloku i  kto był z góry przygotowany aa 
wybory do centralnego komitetu wyborcze
go bioku. Blok gwarantował podobno Żydom 
1 trzeci* część wszystkich mandatów zdoby 
tych przez mniejszości narodowe.

W arszawa (tel. wł.). Blok żydowski pod
czas wczorajszych obrad, wedle in form acyi 
„Naszego Kuryera“ , rozdzielił mandaty, któ
re spodziewa się zdobyć (20 do Sejmu i 9 do 
Senatu' w  ten sposób:

SyonUd 6 do Sejmu i 4 do Senatu; ortodo
ksi 6 do Sejmu i 4 do Senatu; Mlzrachl 3 do 
Sejm u; Bezpartyjni (W cinrleher) 1 do Sej
mu; lndowcy 2 do Sejmu (1 z b. Kongresów
ki i  1 z W iln a ) i  1 do Senatu; centrala zwity 
zkn kupców 1 do Sejmu.

Komuniści stają do wyborów.
Warszawa tel. wł.). Komuniści wystawia 

• j*  własne listy w  Dobrowie górniczej i  w  Ala 
łopoisce Wschodniej. W  Poznańskiem pro
w adź* oni rokowania z niem ieckim i socyali- 
stami niezaw lslj mi.

Kandydaci N. P. R.
W a m iw a  (tel. w?.). Z ram ienia N. P. R 

kandydować będzie w  powiecie będzińskim 
Jędralski i Eber; w  powiecie radomskim 
Strzębalski. przeciwko któremu grupa człou 
kow N. P. R. radom skiej założyła protest.

Płastowcy d ą  z  kijami.
W arszawa (tel. wł.). W  Białymstoku doko

nano brutalnego napadu na redaktora 
„Dziennika Białostockiego*1, p. Lubkiewicea. 
Sprawcam i rnpadiu byli —  jak się okazało, 
—  Dr. Polakiewicz, instruktor okręgowy P. 
S. L. i  w ydalony ze starostwa urzędnik D u r 
da, k tóry uderzył red. Lubkiew ieza. Ryl ró
wnież i trzeci w spóln ik : referent woj ©wódz- 
iw a  Maksymowicz, który stał orodal. Jak 
wiadomo, „Dziennik B iałostocki" pierwszy 
w yk ry ł sprawę Dojlid i dzięki temu wystą
pieniu doszło do znanej in tem elary i w  Sej
mie. Red. Lubkiew icz otrzym yw ał od dłuż
szego czasu lis ty  z pogróżkami, a gdy osta- 
tndo jego dziennik umieścił szereg artyku- 
łów, kry tykujących działalność ludowców, 
pogróżki te ujajwniły się w  brutalnej napa
ści. M am y w ięc jeszcze jeden dowód solidar
ności ludowców ze socyalifdami w a.kcyi w y 
borczej. k tó r*  chc* przeprowadzić brownin
giem i pięści*.

Przygotowania wyborcze na W-teń- 
szczyźnie.

Powiat wileńsko-troeki podzielony został 
na 67 obwódów. Za podstawę do podziało 
przyjęto dane organizacyjne, jakie m iały za 
stosowanie przy wyborach do Sejmu w ileń 
skiego. Miasto W ilno będzie podzielone na 
53 do 55 obwodów, przewidywane są, pewne 
odchylenia od ustawowego maksimum 3009 
mie*®kańrów w  każdym obwodzie.

Przygotowania do wyborów 
w Województwie Krakowskiem.

W  Województwie krakowskiem wyborami 
derować będzie osobiście Wojewoda dr Gale;: 
d. Przy oddziale prezydyalnym utworzono oso 
bny referat wyborczy, z radcą Mięsowiczem n. 
czele. Onegdai udał się wojewoda do Miechów; 
celem porozumienia się ze starostą miejscowym 
w sprawie technicznego przeprowadzenia wybo- 
lów wobec tego, że powiaty olkuski i miechow
ski przyłączone zostały wraz z powiatem kra
kowskim do okręgu wyborczego Nr. 41. W  dniu 
wczorajszym p. wojewoda odbył w swem biurze 
konlerencyę w sprawie wyborów ze starostą 
olkuskim.

- Uchwały Komitetu wyborczego 
Polskiego Stronnictwa Demokrat.

Komitol wyborczy PoMdego Stronnictwa De
mokraty cwiifigi w Krakowie powziął na poeic-

Izcniu z dnia 21 sierpnia następujące uchwały:
1) utworzyć centralny komitet wyborczy Poł- 

skiag^tłiroraiiictwa Demokratycznego na zacho
dnią Małopołdcę;

2) w tym celu zwołać do Krakowa zjamd mę
żów zaufania z Małopolski zachodni^;

3) wejść w styczność z Unią pańsitwowo-na- 
roduwą w Warszawie i z Polskiem Stronnictwem 
Demołkratycanem we Lwowie;

4) wejść w porozumienie z orgamzacyami ży- 
dowrfk >cmi w Zachodniej Małopolsce, stojącemi 
na gruncie państwowości polskiej.

Komiczne majaczenia.
Krakowski dziennik, socja listyczny poda

je w  sposób poważny następujące humory
sty czne majaczenia i  p lotki na temat kandy
datur krakowskich:

„W ed le  krążących wieści, odrocz lis ty  na
szej perty 1  z tow. drem  Em ilem  Bobrowskim 
na czele, wysuwają demokraci krakowscy 
prof. uniw. dra W róblewskiego lub r. m. Win 
tolda Ostrowskiego i dra Ado lfa  Grossa. 
Konserwatyści prezydenta m inistrów dra 
Juliusza Nowaka lub prof. Leopolda Jawor
skiego, Mieszczanie zawarli układ z endeka
mi i w yruw ają  nu wspólnej liście prezydenta 
m iotła. Jana K a r  tego Fedt row icza i red. Ry- 
m ara 1 Surówkę, Ghrześrijańsko-społeoznii 
r. m. Adelmana i  M ianowskiego, Żydzi syo- 
niści dra Thoma, Nadto m ają kandydować 
w iceprezydent Sare i z Bund u Papier."

Z owych plotek prawdziwą jest narazie 
tylko ta, że socyaliści staw iają na Kraków  
dra Bobrowskiego, natom iast wszystkie in
ne kombinacye są albo wręcz wyssane z pal
ca, jak n. p. brednie o sojuszu mieszczan z 
narodową demokracyą, albo w ym ien ia ją  po
za, dwoma kandydatam i na seryo, t. j. pp. 
Nowakiem  i Mianowskim, kandydatury ope
retkowe. W yg ląda  to tak, jak gdyby w  „Ba
ga te li" zabrakło humorystów, a dziennik so
c ja lis tyczny w ziął na siebie rolę impresa- 
rya.

Ano, ponoś taka oo&acfa przyn » i  także 
dochody, a dziś każde źródełko, dające do- 
chód na wybory, będzie owym  panum miłe.f ------------------

Program Małej Ententy.
Lublaua (AW ). W edług tutejszych w iado

mości. Mała Ententa omawiać będzie nastę
pujące kwestye: Umocnienie i rozszerzenie 
dotychczasowego układu m iędzypaństwowe
go na lat 20. Zawarcie podobr eg o  układu po- 

j m iędzy Rumunią a Jugosławią i Czechami. 
i Omawiać stosunki Bułgary! do Małej Enten- 
j ty i  stanow isko Małej Ententy do wrszystkich 

spraw, jakie m ają być poruszane przez Ligę 
Narodów v>- Genewie, wreszcie sprawę au- 
stryacka

Przed ustąpieniem wojewody

Delegaci polscy do Ligi 
Narodów.

Warszawa (AW ). W czoraj przed posiedze
niem Rady m inistrów, Naczelnik Państwa 
przyjął m inistra spraw zagranicznych, p. Na 
rutowicza, a następnie prezydenta Nowaka- 
Obie audyeneye dotyczyły sprawy obrad L i
gi Narodów i udziału naszych przedstawi
cieli oraz uominacyi nowych ministrów.

Warszawa (AW ). Jako delegaci na 3 sesyę 
L ig ' Naredów, która rozpocznie się dnia 4 
września, w yjeżdżają  prof. Aszkenazy, dr. 
Chodźko i  generalny komisarz Pluciński.

Nota pollka w sprawie gwałtów

Warszawa (A W ). Prasa zamieszcza tekst 
noty. wysłanej przez m inistra Narutowicza 
do prezydenta Rady Ligi Narodów. Nota 
stw ierdza szereg gwałtów, dokonanych przez 
partyzantów litewskich i p irez centralne 
wojsko litewskie nad ludnością, zam ieszku
jącą strefy neutralne i terytoryum  polskie, 
graniczące z tą strefą.Do noty dołączone zo
stały dokumentu, wyliczające szczegółowo 
napad y.

Do Bukaresztu —  z wizytą.
W arszawa (AW ). „Rzeczpospolita" aono

si, że Naczelnik Państwa w yjeżdża do Bu&a- 
reaztu dnia 6 września.

Znowu zamach ukraiński.
Lwńw (tel. wł.). Poc stodołę Brak ego D* 

biekiego w Jaworowi* podłożono wi**szt- 
ilość ."wrochu 1 zapalono lont. Dzięki tylko 
przypadkowi lont zagasł i  proch nie eksplo
dował. W  razie wybuchu spłonęłyby wszy
stkie zabudowania gospodarskie wraz z na
gromadzonymi plonami, wartości około S0Ś 
miliomów marek.

Jako podejrzanego o dokonanie zbrodni
czego zamachu aresztowano n iejakiego Ols 
ksę Procyka, wydalonego onegdej z foiwnT 
ku hr. Dębickiego.

Z O S TA TN IEJ CHWILI.

lwowskiego.
Warszawa (tel- wł.). Prezydent m inistrów 

Nowak konierowuł z ministrem spraw wew
nętrznych o Kam ińskim  w  sprawie zmian 
persona, nych, jak ie m ają nastąpić w  admi 
nistracyi państwowej. W  zw iązku z tern ro 
zeszły się pogłoski o ustąpieniu w icem in i
stra spraw wewnętrznych p. Dunikowskie
go, który m iałby objąć województwo lw ow 
skie na m iejsce p. Grabowskiego, źle w id zia 
nego w  kołach lewicowych.

Rozruchy żywnościowe w Ktłowicach
Dowiaam em y się z poważnego źródła, Ż* 

w  Katowicach w ydarzyły  się wczoraj ub^ 
lewania godne rozruchy na tle drożyzny śr1 ’ 
dków pierwszej po rzeby. K ilka M m li ach' 
molowano.

Z powodu przerwy w  lin ii telefoniczni* 
dzisiaj w  nocy nie m ogliśm y uzysk ić  po ł<  
czenia, aby zdobyć szczegółowy opis owyw  
wypadków  ,

■O ile  nas nie m ylą łnformacye, także 
Krakowie daje się zauważyć silne w tstc^
— oby władze centralne w yda ły jak  najop** 
szniejsze zarządzen ia zapobiegające brukaj 
w i żj-wności i  ukrócające drożyznę, 
naprawdę i  u nas może być bardzo źle! ^

-  1 1 — — —  ^

Komuniści deprawują straż graniczną.
Lwów (teL wł.). Jak nas in form ują z W o- 

ynia, agitacya komunistyczna na pograndr 
z,u polsko-sowieckiem nie ńataje. StwierdiŁu 

no wypadki, że sami graniczni żołnierze so- 
* isccy wtykają do rąk naszym strażom bi- 
u lę  komunistyczną Żołnierze jednak nasi. 
>ędąc bezpośrednimi śvdadkami stosunków

o d t4{ panujących po tamtej strona* są tak oot 
1 ni na wszelkie „pokusy" b o ls z e w ic k ie j 

«w istk i owa bez pogłębiania się w  ich 
oddają swoim władzom. In te rp e lo w a n y  
sprawie niedozwolonej agitacyi władze j  
wieekie twierdzą, że wypadki owe spoW®Vi 
wane są „jedynie" samowolą po szczegół®* 
żołnierzy, za co sprawcy będą ukarani-

Tajemnicze porywanie dziewcząt we Lwotf^
Lwów vtel. wł.) Ud dłuższego czasu giną we 

Lutowie dziewczęta w wieku od 12—20 lat. 
Ojircgdaj donosiliśmy o tajemniczym zu ikivę ■ 
ciu dwóch dziewczyn w wieku lat 18. Przed
wczoraj doniesiono znów p o licy  lwowskiej 
o zniknięciu 12 letniej Franciszki, córki Mar

dna Biernacika, która dnia 19 b. m. 
jeszcze swemu ojcu pracującemu w 
w Zu-Irzy pod I.woWom obiad i do 
nie powróciła. Istnieje słuszne 
że dziewczęta te pory wane są przez h®^ 
tzy żywym towarem, którzy wywożą ie 
granice państwa.

I
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„Ziemia Lubelska1’ zamieszcza ciekawy wywiad 
na temat powyższy z min. spraw wewn. p. Ka- 
mińskim:

Zasadnicza podstawa prawną normującą spra
wę gwarancyi bezpieczeństwa publicznego w 
czasie wyborów — mówił minister Kamiński — 
jest to ustawa o zgromadzeniach wyborczych z 
dnia 5 sierpnia b. r. łącznię z instrukeyami ogól- 
demi dla organów policyi państwowej w sprawie 
bezpieczeństwa publicznego, oraz okólnik Nr, 100 
z dnia 3 lipca b. r. mówiący o stanowisku władz 
administracyjnych w razie pógwałcema prawa. 
Pozatem. a może przede wszystkiej bezpieczeń
stwo publiczne w czasie wyborów będzie zale
żne od samego społeczeństwa. Jeżeli w walce 
wyborczej będzie dominowa! argument Ideowy, 
a nie argunren! fizyczny, wówczas nietylko bę
dziemy miel; zagwarantowany normalny przebieg 
akcyf wyborcze!, ale jednocześnie zdamy ogza- 
mln jako społeczeństwo państwowo zrównowa
żone. Gdyby jednak — kontynuował dalej p. mi
nister — tu czy ówdzie doszło do ekscesów na 
tle walki wyborczej, to wówczas z całą stanow
czością zastnsuię wszystkie środki, jakie są w 
moim rozporządzeniu gwarancji bezpieczeństwa 
Publicznego.

Następnie współpracownik nasz zapytał, czy 
■w razie ekscesów na tle walki wyborczej pędzle 
Powołane wojsko do współdziałania z policyą. Na

to p. minister odpowiedział, że prawnie jest to 
dopuszczalne i w tym względzie istnieją odpo- 

j wrednie przepisy, ale zaznaczyć muszę, że jestem 
j zasadniczo przeciwny wciąganiu i używaniu 
l wojska do utrzymania spokoju, a tembardziej w 
I czasie wyborów. Gdyby zaszła jednak tego po

trzeba, to z prawa tego niewątpliwie skorzystam, 
ale wówczas sam cierpiałbym nad tem najbar- 

; dziej.
W  sprawie technicznego przygotowania do w y

borów p. minister spraw wewnętrznych oświad
czył. że będą one w przepisanych terminach za
łatwione. co sic zaś tyczy lokali wyborczych, a 
dlatego o tern mówimy, że sprawa lokali jest 
na ogól sprawa palącą, to p. minister oświadczył 
że jest ona uregulowana w ten sposób, iż więk
szość lokali wyborczych będą to lokale szkolne 
i rządowe.

W  dalszej rozmowie współpracownik nasz za
pyta! p. ńunistra jak stoi sprawa wyborów do 
Sejmu śląskiego, na co otrzymał odpowiedź, że 
wybory te odbędą się dnia 24 września i że we
dług informacyi, jakie" posiada, przejdą one w wa
runkach zupełnie normalnych. Wreszcie p. mini
ster udaie się na Slask na 3 dni, 24, 25 i 26 b. m. 
dla przekonania się jak funkeyonuje tamtejsza 
administracya i czy gwarantuje ona spełnienie 
tych zadań, jakie ją czekają w  okresie zbliżają
cych się do Sejmu śląskiego wyborów.

n a

Wymiana listów z podaną wartośc;ą.
W  „DzieruiLku Ustaw“ z dnia 16 b. m. o- 

Rłosffono rozDorzęjdzeni-e o zaprowadzaniu 
'wymiany listów- z podaną, wartością, z  zagra 
Ilcą.

W  obrocie TTBajemnym m iędzy Polską a 
•ugrani cą dopuszczone zcstały listy, zawie
rające bilety bankowe i papiery w artośc ir 
We (walory), oznaczone jako takie przez na- 
faftrcę podaniom waHo^ci w  adreroe. Naj- 
Wyaszy 'w ym ia r nadanej wartości nie może 
t t n k i  aczać 1060 franków w zlocie, względ- 
®ttę Jjjątt ekw iwalentu w  markach polskich-

Nadawcy wolno jest podać wartość listu 
V  kwocie odpowiadał acej rzeczyw istej w ar
tości h iletów  bankowych albo papierów 'w a
lorów), stanowiących jego zawartość, lub w  
ktrocle niższej, nie wolno jednak podawać 
W kwod s wyższej, gdyż to będzie uważa* e 
*a rozmyślne fałszerstwo. W  razie fa łszywe
go podania wartości, nadawca traci praw o 
do odszkodowania i może być pociągniętym 
*V> odpowiedzialności kamo-są^owej.
^    . .

Inwalidzi a strat fiasowa.
Patrząc się na cały szereg inwalidów tak po 

miastach jak i po wsiach żal serce ściska, że 
najlepsza nasza młodzież o kiju żebraczym nadal 
marnuje się i złorzeczy wszystkim na swą niedo
lę. Tymczasem widzimy, jak po wielkich mają
tkach gajowymi, wogóle strażnikami lasowymi są 
chłopi, rolnicy, nieraz o większej ilości morgów, 
którym nie chce się pracować, wolą bowiem 
z laseczką i w pięknym munduize po lasach spa
cerować, a czasem w knajpie odpowiednio popić, 
u.o tego stopnia, że aż polieya wkraczać musi 
(Kurów, strażnicy obszaru suskiego). Czy właści
ciele dóbr nie mogliby takich panów gajowych 
zdolnych do pracy na swej roli usunąć, a na icn 
miejsce powołać inwalidów? Czy przez powo
łanie inwalidów do straży lasów nie spełniłyby 
zarządy dóbr prawdziwie patryotycznego obo
wiązku? Przecież inwalidzi broniąc Ojczyzny, 
bronili także wielkiej własności i za nią krew 
przelewali, a więc jako takim powinno się w pierw 
szym rzędzie nieść pomoc inwalidom przez za
trudnienie ich jako strażników lasowych. Gdyby 
wszyscy właściciele dóbr mvśl powyższą akcep
towali. ulżyliby w znacznej mierze doli nieszczę
śliwych inwalidów.

Ł S. Wojskowych pragnie pozyskoć 
iaohrwych techników dla armii.

W  KOKU PSZYCLjLYM OTWARTA
SZKOLĄ AHTYLERYZ I  IN ŻYN IE R II,

W  ubiegłym roJiu szkolnym przy poiiteclfndce 
IwowslKioj istniały oficerskie kursy j.-ołitechni- 
cizne, które w ubiegłym miesiącu zost-eJy roz- 

, wiązane. Mając jednak na względzie zapewnie- 
i nie armii fachowych sił technicznych oiaz celem 

adcstęipiuen.a aawnym słuchaczom kursów pc- 
litęrh-nirznydh dalsaej nauki, mini-ttryflRn za
pewniło im pierwszeństwo przy ustępowaniu 
na pierwszy kurs Głównej Szkoły Ariyłeryi i In- 
żynneryi, która., jak się dowiadujemy, ma być o- 
liwanta w roku praysztj m.

Niedozwolone operacye czekowe,
Od pewnego czasu.coraz częściej zdarzają 

się nadużycia za pomocą czeków ba.iko- 
■wyr.j^

Nadużycia te polegają na tem, że osobnik 
jakiś, wpłacając do banku pewną bardzo 
m inim a1 ną kwotę pieniężną, — przyczem 
bark  w większości wypadków nie interesu
je sie zupełnie osobą wpłacającego, który 
może nawet podać zmyślone nazwisko, — 
uzyskuje konto czekowe i co bola tem ićlzie, 
oUŹymuje książeczkę czekową.

Mając w  ręku książeczkę czekowa, osob
nik taki wystawia czeki, płacąc nimi za to
war, u) j?czając honoraryum i t. p.

Po przeds iawiewu czeku do w ypłaty w  
banku, okazuje się, że czek nie m a zupełnie 
pokrycia, na koncie bowiem wystaw iającego
—  oprócz kw oty po raz pierwszy wpłacane;,
— ciem* żadnych pieniędzy.

W obe'’ bi aku ustawy, które by karaka »p>e 
cyalnie ten rodzaj nadużycia, jest wsuccaałia, 
aby banki zw racały w iększą uwagę na oso
by, otw ierające konta i podniosły kV/otę po 
raz pierwszy wpłaconą, do sumy odpo»v i<a- 
dającej dzisiejszym warunkom ekononaicz* 
nyxn.

IN sprawie wysługi lat
Piszą nam ze sfer mzędniczych:

Sejm uchwalił na ostatniem posiedzeniu podwyż
szenie wynagrodzenia za wysługę lat, ale uchwa
ła ta jest zredagowana w sposób tak zawiły, że 
nikt z urzędników nie ma nawet przybliżonego po
jęcia, jak to się wyraża w cyf-ach .konkretnych. 
Urzędnicy dopytują się wzajemnie,' zwracają się 
do różnych wydziałów, aic nigdzie nie można 
się poinformować dokładnie.

Jest rzeczą pożądaną, aby Wydział legislaty- 
wny Prezydyum Rady Ministrów dał miarodajne 
wyjaśnienie.

J l - DUMAS (ofciec).
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I^rzy trzecim okrzyku oczy jej otwarły się, 
g r z a ł y  na nnie; potem stoczyły się z nich dwie 
^  i jakoby dusza uleciała razem z memi, oczy 
^ k n ę ły  się znów.

Powstałem oszalały, nieprzytomny, wściekły; 
?®jąłem uciekać, lecz przy powstaniu surdutem 
jź^epiłum o stół; stół się przewrócił, świeca u- 
r?pia i zgasła, głowa stoczyła się i ja upadłem.

legł na ziemi, zdało mi się, że głowa po
wj^yłej posadzce toczy się ku mojej głowie i jej 

dotknęły moich. Zimny dreszcz wstrząsnął
n ^ 01 mem dałem; jęknąłem i straciłem przytom-

ł^L^ajutrz rano o szóstej grabarze znaleźli mię 
.. z®nnego, jak posadzka, na której leżałem, 

ią .°*®nge — którą zdradził list od ojca — zosta- 
Itra6*0 samego dnia aresztowana, osądzona i

®*0wa> która przemówiła do mnie, te oczy, 
boęjt mnie spojrzały, te usta, które złożyły 

‘Unek na moich wargach — to były usta, 
Solange!

V  . iesz, Lenoir' — dodał pan Ledru, zwraca- 
W  do kawalera, — że wówczas bliski byłem

^  VHI. Kot, odźwierny i szkielet.
^ j^ a d a n ic  pana Ledru wywarło przejmujące 

któremu nie próbował się oprzeć nawet

doktór; kawaler Lenoir, na końcową apostrofę 
mówiącego, odpowiedział tylko skinieniem głowy. 
Blada dama podniosła się na chwilę* z szezląga, 
lecz wkrótce osunęła się znów na wezgłowie, za
znaczając obeność swą jedynie westchnieniem. 
Komisarz policyi, nie znajdując w tem wszystkiem 
materyafu do spisania protokołu, nie odezwał się 
ani słowem. Co do mnie, to wbijałem sobie w pa
mięć wszelkie szczegóły opowiadania, by je módz 
pewnego dnia wiernie odtworzyć, zaś na umysł 
Alliette‘a i księdza Moulle historya ta wywarła 
zbyt wstrząsające wrażenie, by mieli się mu opie
rać.

Pierwszy ksiądz Moulle przerwał milczenie, i 
reasumując niejako ogólne mniemanie, rzekł:

— Wierzę zupełnie w to, coś opowiedział, Lfe- 
dru! Lecz jak sobie tłómaczysz te fakty, używając 
materyalnyeh wyrażeń?

— Nie tłórnaczę sobie ich — opowiadam je tyl
ko — odparł pan Ledru.

— Tak, jak pan je sob!e tłóniaczy? — oodchwy- 
cił doktór, — gd jż cbkolwiekby się dało rzec o 
istnieniu życia po ścięciu, to chyba przyzna pan, 
że nitmożliwetn jest, aby odcięta głowa jeszcze 
po upływie dwóch godzin mówiła, patrzyła i dzia
łała?

— Gdybym to sobie umiał był wytłótnaczyć, ko
chany doktorze, nie byłbym po tem wydarzeniu 
wpadł w tak groźną chorobę — odparł Ledru.

— Ależ doktorze! — wtrącił kawaler Lenoir, — 
jakżeż sam to wytłómaczysz? Chyba nie posą
dzasz naszego gospodarza, iż opowiedział nam 
zmyśloną historyę gwoli rozerwania nas; także i 
jego choroba jest faktem.

— Do kroćset! To mi dopiero szkopuł! Panu Le
dru skutkiem halucynacyi zdawało się. że słyszał 
i widział to wszystko, co dlań byto w skutku ró

wnoznaczne z istotnem widzeniem 1 słyszeniem. 
Organy, doprowadzające spostrzeżenia do mózgu, 
mogą uledz zakłóceniu wskutek wpływu ze
wnętrznego i w tym wypadku przesyłają fałszy
we spostrzeżenia; mniemając, iż się słyszv, — 
słyszy się istotnie; mniemając, że się widzi, — wi
dzi się rzeczywiście. Zimno, deszcz, ciemność za
mąciły organy zmysłów pana Ledru, — oto wszy
stko. Przecież i obłąkany widzi i słyszy to, co mu 
się tylko zdaje, lialucynacya jest to krótkotrwałe, 
chwiiowe obłąkanie; zachowujemy jBno wspom
nienie o niej, gdy zniknie, — oto wszystko!

— Lecz jeśli halucyracya nie zniknie? — zapy
tał ksiądz Moulle.

— No, to wówczas choroba przechodzi w stan 
nieuleczalny i umiera się z tego.

— Doktorze! czy leczyłeś już kiedy tego rodza
ju choroby?

— Nie, lecz znałem lekarzy, którzy z niemi 
nueli do czynienia, między innymi pewnego angiel
skiego lekarza, który towarzyszył Walter Scotto-

| wi w jego podróży po Francyi.
— I ter lekarz opowiadał panu?.,,
— Coś podobnego do historyi, podanej nam 

przed chwilą przez naszego gospodarza, coś nad
zwyczajnego.

— I objaśniasz pan to również z materyalnego 
punktu widzenia? — spytał ksiądz Moulle.

— Naturalnie!
— Czy mógłbyś nam opowiedzieć owo zdarze

nie, przytoczone przez angiel >kiego doktora?
— Czemu nic

, — O, opowiedz, doktorzę, opowiedz nam!
— Opowiedzieć?
— Ależ tak! — zawotali wszyscy zebrani.

(Cięg dalszy naau.pf',
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Strajk górników w paw. Częstochowskim.
Z  Częstochowy donoszę., re w  kouelnifich ru

dy żelaznej w now. Częstochowskim wybuchł 
wbrajk z  powodu podniesienia przez ziarzę-dj ko- 
paan ceny na matery aty wybuchowe o 100 proc., 
ostatnia naK miast podwyżka płacy górników wy 
nosi zaledwie 20 proc.

Strajk odnmaaza się nkazwykłą ostrością, i siłę, 
tak, że dopiero in/tarwencya Inspektora Pracy i 
NwcajeŁnika Urzędu Góra'ezieigo., działających

wspólnie uspokoiła wzburzone umysły. Górnicy 
na weizwaniiio władz przysną-pili niezwłocznie do 
pracy. Sprawę podwyżki płat i należytości za 
mc. tary aty wybucnowe raz strzygmie konteren- 
cya właścicieli kopałń i  górników, zwołana z 
inicyatyiwy i pod prze wodoictwem obu wymie
nionych wyżej urzędów państwowych.

Na koniercncyę tę przybędą przedstawiciele 
Centrali Związku górników z Zagłębia.

Echa skandalu w Banku Handlowym,
Jak aresztowano

Od osoby potntfarmowamej otrzymujemy inte- 
resotęco socnegóły aresztowania Weissa w Kra
kowie:

Osławiony .jnccerac sztuki" przybył automo- 
b&etn do podwsuwelsiLiego grodu w tov#irzy- 
stwae ant dram. p. Jareego L. i  dramaturga p. 
Leona Sb., gurcie v epólnie mia 10 argrtewać siły 
artystycznie do nowopowstającego t kabaretu 
»,Oąfl a" rm> placu Teatralnym w Warszawie, w 
os&ainżzncyi Którego żywy udział brał również 
<n.. "nom d y dekorator teu bralny D.

„Dynelkcya" prowalraziła w Krakowie hulasz- 
(oe życie, nuinżała się wprost w drogich trun
kach, nic licząc sdę z groszem. Zaangażowany 
został znany komik p Czesław K_ który otrzy
mał uj oul "ii a coc. ta mili n marek i panna O, 
fcbńee* W ei s wypłacił 800.000 mik. na poczet g-a-
ły.

W  dniu are. 1‘ ^wac iia Wećiaąjak zwykle, w 
tofwaincyrirtjwfe pp. Jearaego L. i  Leona Sb, oraz 
„aekretairtEa* afctoia p. S. w restauracyi Lrakow- 
skiego Hotelu Saskiego spożywali wytworny i 
suto zakra piany obiad. Było to już pod wie
czór, a  wszyscy wybierali się do Warscaawy, 
przyeawm pp. Jerzy L. i Leon Sb. m id i jechać 
koleją i w tym celu zawczasu kupili dwa miejsca 
iw el aepiPTu, Wedss zaś z ..sekretarzem" miał je
chać aiurtomobilem.

Kiedy obiad miał rię już ku końcowi, do 
Weissa podszedł niespodzianie jakiś nieznajo
my pan i wdał Bię z nim w dłuższą rozmowę. To
warzysze libacyi słyszeli tylko, jak Wciśs twier
dził uponcaywie. że zaszło nlrp. uroBumimie. Po 
chwil1 Weiss awiró.cfll t»ię do pp. Jerzego L. i  Le
ona Ste. z  prośba alby jechał’ sam"., gdyż jego wa
żne apaiawy na raizie zatrayu-ują w Krakowie.

Nie aryeuutiujęc się w eyluacyi pp. Jerzy L. I

„mecenasa sztuki".
Loon Sz. pożegnali Weissa i udali się na dwo
rzec kolejowy. Alo jakież memiłe ogarnęło ich 
zdziwienie, kiedy na dworcu w chwili, gdy za
mierzali wsiadać do wagonu, podszedł do nich 
agent policyjny i zawrócił z powrotem do mia
sta... Tutaj w hotelowym pokoju, suraei onym 
przez agentów, zastali Wi łasa i komisarz*, poli- 
qyi oraz unzędnńlka, spisującego protokół. Po 
stwierdzeniu tożsamości osób pp. Jemy L. i Le
on Sz. co tchu u la li się z powroton na dworzec 
i  jcsEczfc zdążyli na czas do pociągu.

CZEKI „NA ZAPAS".

Defraudant RuMki, wyjeżdżając. do Sopot .,na 
wszclO ii wypadek" podfcylBidwał do wypłaty 

cały szereg czeków na wdęksBe sumy, które z 
polecenia Weissa podnosił Głowiński. Kiedy w 
krytycznym dum Głowiński przedstawił w  ka
sie craek z cyfrę RuŁakiego, od tygodnia nieobe
cnego w Warszawie, fc&syer zakwestionował 
wypłatę i w ter sposób po nitce doszło się do 
kłębka...

DWAJ DYREKTORZY — DW A ZDANIA.

W  kołach zbliżanych do dyrekcyii Babiku han
d lów ko mówią, że dyr. KlStanea* który ujawżnł 
nadiu tycio i zawiadomili o tem władze bezpie
czeństwa, będzie zmuszony pod naciskiem władiz 
1/mfcu pod aż się dc dymlisyl.

Jeden z dyrektorów świiejŁJeg idaty, a zarazoem 
zięć prezesa rady hankiu, miał się wyrazie, ńo nie 
należało robić z tej sprawy „afury ogóLno-euro- 
pejskieó", ale po cichu rzecz całą załatwić t. zw. 
demem jm  sposobem". Opinia publiczna jednak 
powinna być zadowoloną, żie stało się inaczej.

Fałszywe bankructwo fabryki obuwia 
w Radomiu.

Kilka miesięcy temu przyjechał do Radomia 
z Ameryki niejaki Chaita FinkeLsztedn, który 
łącznie ze swoim sawegrem Izraelem Gringcr :rn 
otworzyli przy ulicy Lubelskiej Nr. 7 „Fabrykę 
obuwia".

Fabryikacya obuwia amerykańsko-radomskie] 
spółk, polegała głównie na tem, że uzTskawrzy 
a obie kredyty u miejscowych kupców handlu
jących skórami, spólnicy hraJi towar płacąc 
część należności gotówkę na pozostałość zaś w y . 
stawiali weksle i oddawali materyał do wyrębu 
ezwwcom prowadzącym warsztaty we własnych 
mieszkaniach.

Tak „fabrykowane" oburwrie eksportowali w rć 
żrrtt strony kraju, a nawet i co Bolszewik

W  ostatrlch czasach sprytni „fabrykanci" za
kupiwszy za kilka milionów marek skór na we
ksle od różnych kupców, wywieźli je do War
szawy, gdzie spieniężyli, sprzedając stopę chro
mu o 100 mk. taniei niż sami płacili, chcąc tym 
sposobem zdobyć najnajwięae-j piermędzy i  
zbfedz.

W  sprawie tej, na skutek, skargi paszkę iłowa
nych i polecenia władz sądowych, Ekspozytura 
śledcza przeprowadriła dochodzenie, które w zu
pełności udowodniło Fmkclsztejnowi i Gringo- 
rowi oszustwo, wobec czego obydwaj spółnicy 
zestali zaair«9Htt.wanA i wraz z dochodzeniem 
przesłani V  Sędziego I rewiru m. Radomia, ce
lem pociągnięcia ich do odpowiedzialności kar- 
neg z ant. 591 K. K.

Epilog więc całej tej badanej afery gtszef- 
ciartsktej adbędfifie sdę w  w ię z ić  iii.

T a jem n icze  wykopalisko.
Ptrtsec kilku din iamt na dziedzińcu Zamku Lu- 

baru. w  Ludku przystąpionc do przekopania nie- 
wadkiogo placyku przy ścianie wieży, na której 
mieści się punkt obserwacyjny łuckiej stTa żyN 
ogniowej. Po zebraniu pierwszej warstwy zie
mi, grubości'około ćwierć metre n atra fio n o  n a  
L 'f ln i ( i  m n rtrw are , w  k tó rem  znalezione  

około 200 HkinkUiF.
W- grooav,iisLa zzialleiziono rówaucż zoutiSCiale 

kawiałki złotogłowia (tikan’Py przetykanej zło
tem). Pośród cnsajzdc jest kilkadziaaóofc *  zęba- 
md zupełnie ntezepsutemi.

Gzyj to grobowiec, i czy tn %«. ogóle grubowiec, 
lub też może n te js c e  śm iertelnej kpfci daiwnyeh 
władców zamku, powinni wyświetlić pcrwohsń 
do tego archeologowie.

HARTW1G KANTOROWICZ
TOW. AKC. 

Zat. 1823 r.

NAST.
POZNAŃ Zał. 1823 r<

FABRYKA najprzedniejszych LIKIERÓW i WtiDEK 
NAJWIĘKSZA POLSKA WYTŁOCZNIA SOKÓW OOGOWYC H

EKSPORT DO KRAJÓW ZAMORSKICH

Reprezentacja na Kraków i Zachodnią Małopo-islrę

T. Cieśliński i Ska, Kraków, Floriańska 14.
r

Reprezentacja na Przemyśl i Środkową Małopolską łW
T. Cieśliński w Przemyślu.

(ŚilSjpZtv!i
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Chwila bieżącą.
Kraków, arna 23. sierpnia 1922.

 o— -
Próba napadu na redakcyą „Gońca 

K r a k o w s K ie g o " .
W  ttahl wczorajszym zaczęły gromadzić się pod 

fofcałem redakcyi pisma naszego najciemniejsze 
szumowiny krakowskie, złożone z wyrostków, 
kobiet i mężczyzn z widocznym zamiarem napa
da na lokal Peraonal pisma naszego, złożony w 
przeważni części z byłych wojskowych, którzy 
brali udział w  walkach o Polskę od czasów obro
ny Lwowa aż do ostatnich walk bolszewickich, 
a więc obznajotnłony z uajwiększemi niebezpie
czeństwami potraktował zamiary owe pogardli
wie nie uważając za stosowne zwracać się o po
moc do wradz policyjnych.

Widocznie Jednak władze policyjne miały już 
skądinąd wiadomości dokładne o zamierzonym na
padzie, gayż z własnej inieyatywy, wysłały żoł
nierzy pieszych I lekki patroi konny, który niedo
szłych demonstrantów uspokoił. Kręcili się wpra
wdzie pod lokalem jeszcze godzinę, jednakowoż 
nie Widząc możliwości napadu rozeszli się.

Byłoby jednak rzeczą wielce pouczającą, gdyby 
polieya wyśledziła inJĆyatorów tego rodzaju prób 
i przykładnie ich pouczyła o tern, że nie wolno 
zabierać jej czasu.

W każdym razie ciekawe są metody przekony
wania nas o tern, co jest prawdziwe i dobre w 

' polityce.

Grajek Naczelnika Państwa 
czyli przy  musowe,,koncerty u Bisanza"

(H) Od pewnego czasu grywa wieczorami w 
mleczarni B isa«u przy plantach krakowskich ja
kiś grajek na skrzypcach wraz ze swoją żoną i 
synem. Żona i syn „akompaniują" mistrzowi na 
gitarze i bębenku. Wszystko byłoby dobrze, gdy
by nic fakt, że cały ten „zespół" grywa w mle
czarni wbrew woli jej właściciela i wbrew życze
niom publiczności, którą cala ta kocia orkiestra 
odstrasza od lokalu i fizycznie męczy. Okazuje 
się, że „mistrz" otrzymał jako b. legionista (1) ja
kieś specyalne pismo od Naczelnika Państwa, na 
mocy. którego wolno mu grać, gdziekolwiek ze
chce, oczywista nawet bez pozwolenia właścicie
la lokalu czy tym podobnych miejsc, które sobie 
„orkiestra" upodoba.

Nic mielibyśmy nic przeciw grajkowi 1 jego or
kiestrze, bo lepszy ten sposób zarobkowania, niż 
pospolita ewentualnie kradzież, przebaczylibyśmy 
nawet okropne męki publiczności, która musi słu
chać niesłychanych „dźwięków" skrzypcowych, 
przypominających muzykę plemion afrykańskich 
— ale zapytać się godzi, jakiem to prawem wyda
je p. Naczelnik Państwa pisma dające przywileje 
pewnym obywatelom z ograniczeniem wolności in
nych? Pytamy o to tembardziej, że grajek opie
rając się na rzekomem piśmie Naczelnika Państwa 
poszukał opieki policyi i ta podobno grywać mu u 
Blsanza pozwoliła wbrew woli właściciela.

Władze winny zainteresować się tym szczegól
nym osobnikiem, jakim jest grajek i zbadać praw
ną podstawę działalności tego jegomościa, młode
go 1 zdrowego, teroryzuiącego publiczność kra
kowską utworami własnej kompozycyi.

Grożące zwinięcie Urzędów Poczt.
Izba handlowa i przemysłowa otrzymała z 

Dyrekcyi Poczt i Telegrafów w Krakowie zawia
domienie o projektowanym przez nią w najbliż
szym czasie zwinięciu filialnych Urzędów Poczto
wych na Podwalu (Kraków Nr. 4) 1 na Kleparzu 
(Kraków Nr. 5).

Przeciwko temu zagrożeniu komunikacyi po
cztowej w Krakowie zwróciła się izba z energi
cznym protestem do Ministeryum Poczt i Tele
grafów.

JAK WOJSKOWOŚĆ GOSPODARUJE? Pi-
s2ą nam z miasta: W  dziedzinie gospodarki woj
skowej obserwować można fakta zdumiewające. 
Przy gościńcu wiodącymi ze Zwierzyńca ku Prze- 
korzałom istnieje gmach koszar kawalcryi, odzie
dziczony przez skarb wojskowy polski po b. rzą
dzie austryackini. Okazały ten gmach wraz z ob- 
szerną ujeżdżalnią i całym szeregiem dobudówek 
Gospodarczych i rozległa przestrzenią gruntów, 
Wylęgających — zapomniany 1 zaniedbany,
i Wieci obecnie pustką i chyli się zwolna ku rui- 
jc. Ludność okoliczna dopełnia dzieła znlszcze- 
'a> rozbiera gmach, zabiera szkło z , okien, 
odrzwia, kafle z pieców, żelaziwo i szkło 1 w tem
,ańdrliż;nie nikt jej nic przeszkadza. I to dzieje 

w czasie niesłychanego głodu mieszkaniowe
go gdyż wojskowość wynajmuje w mieście szereg

ubikacyj na kancelarye ze szkodą dla ludności, 
pozbawionej dachu nad głową. Koszary te bardzo 
niewielkim kosztem można zaadaptować .i pomie
ścić w nich jeden z oddziałów wojsk, ulokowa
nych w mieście, a lokale przez wojsko opróżnio
ne zająć na kancelarye wojskowe lub oddać ma
gistratowi do rozdziału między bezdomną lud
ność. Prócz koszar istnieją przy tym samym go
ścińcu poniżej obszerne baraki, również opusto
szałe i zapomniane. Możeby p. jenerał Osiński 
zechciał przejechać sie w tę okolicę i ten stan 
rzeczy zbadać, celem wydania odpowiednich za
rządzeń.

KONSUL NIEMIECKI W  KRAKOWIE. Do za
kresu działalności upełnomocnionego konsula 
państwa niemieckiego dr Teodora bar. v. Hahna 
w Krakowie należy obszar wojew. krakowskiego, 
lwowskiego, stanisławowskiego i tarnopolskiego.

MIANOWANIA I PRZENIESIENIA. Minister 
Spr. Wewn. zamianował Starostów dra Tad. 
Chrząszczewsklego, Jana Mikosza i Konst. Sta- 
rosolskiego urzędnikami referendarskimi w VI. 
st. służbowym, a radcę rachunkowego Eug. Dwor 
skiego urzędnikiem rachunkowym w VII st. sl. 
Minister Roln. i D. P. przyznał radcy leśnictwa, 
inż. O. Mitschce ad personam uposażenie VI-tego 
stopnia służb.; posunął do uposażenia według
VII. st. służb, urzędowych lekarzy weteryna
ryjnych w VIII st. służb.; A. Proskumlckiego w 
Mielcu, Br. Kachnikiewicza w Brzesku, Mich.
Małeckiego w N. Targu, Mich. Chwalibińskiego 
w Tarnowie, L. Schimmera w Podgórzu, A. Sa
gana w Oświęcimiu, J. Gromczakiewicza w Gry
bowie i Wł. Guzka w Krakowie. Wojewoda 
krakowski posunął do uposażenia według VIII 
st. służb, urzędowych lekarzy weterynaryjnych 
w IX st. służb.: Stef. Przybyłkiewicza w Gorli
cach, St. Kohlbergera w Pilżnie. Stef. Schwarza 
w Limanowej, Ad. Gąskę w Myślenicach, M. Sta
churskiego w Ropczycach, H. Eabijańskiego w 
Bochni, St. Łuszpińskiego w Żywcu, Wł. Ko
złowskiego w Chrzanowie i Lud w. Madejskiego 
w Krakowie, wreszcie lekarza weter. w X st. 
siużb. Włodz. Tttmę do uposażenia według IX st. 
służb.

O PRACĘ DLA ROBOTNIKOW POLSKICH
Z ZABORU CZESKIEGO. Z Czech nadchodzą 
alarmujące wiadomości o kryzysie przemysło
wym, który przedewszystkiem dotknął robotni
ków polskich na Śląsku i pograniczu morawskiem, 
gdyż w razie redukcyi robotników, Czesi wyda
lają robotników polskich. Dziś otrzymał państwo
wy urząd pośrednictwa prtfcy w Krakowie list 
z Bogumina z zawiadomieniem, ie  dyrekeya fa
bryki Hahna w Boguminie z powodu kryzysu 
przemysłowego wydali dnia 22 bm. 326 robo
tników, przeważnie Polaków, przynależnych do 
Polski. Są to ślusarze, kowale, maszyniści, mo
torowi, palacze, walcerze itd. Robotnicy d  będą 
zmuszeni wraz z rodzinami wrócić do Polski. Wo
bec tego państwowy urząd pośrednictwa pracy 
w Krakowie, ul. Podzamcze 30, (Nr. tel. 472) 
apeluje do właścicieli fabryk, by bezzwłocznie 
zgłosili zapotrzebowanie powyższych kategoryj 
robotniczych celem zapewnienia pracy ofiarom 
kapitalizmu czeskiego. Ponieważ są to dobrze 
wykwalifikowani robotnicy z nowoczesnych fa
bryk, przeto właściciele fabryk polskich mogą w. 
ten sposób uzyskać pierwszorzędne siły robotni
cze dla swoich przedsiębiorstw,

WPISY DO PAŃSTWOWEJ SZKOŁY ZAWO
DOWEJ ŻEŃSKIEJ W  KRAKOWIE odbędą się 
w dniach 28—30 sierpnia br., codziennie od godz. 
9— 12 w kancelaryi Dyr. przy Alei Krasińskiego.

TOURNEE KONCERTOWE PROF. POSSEL- 
TA. Świetny skrzypek, b. profesor lwowskiego 
konserwatoryum, p. Robert Posselt, urządził w 
tym sezonie letnim tournee koncertowe po wszy
stkich zdrojowiskach Małopolski. Artysta, który 
od lat kilku mieszka stale w Zakopanem, rozpo
czął turę koncertową od tego letniska, a nastę
pnie grał kolejno w Szczawnicy, Rabce, Truskaw 
cu i Niemlrowie, a na dni najbliższe zapowie
dziane są koncerty jego w Iwoniczu, Żegiesto
wie i Krynicy. Występy znakomitego skrzypka, 
któremu towarzyszy pianistka p. Jadwiga Baye- 
równa, cieszą się wszędzie ogromnem powo
dzeniem.

OPERA W  TEATRZE IM. J. Sl OWACKIEGO.
Dziś we środo wchodzi na afisz wspaniała opera 
D‘Alberta „Zamarłe oczy".

— O o o —
NOWY ŚRODEK PRZECIW GRUŹLICY t.zw. 

Angłolymphe, wynalazku dra Rous z Paryża, 
aplikowaną we Francyi od szeregu lat, a osta
tnio wypróbowaną przez 12 miesięcy na klinice 
prof. Ortnera w Wiedniu z dobrymi wynikami 
(zobacz W. KI. Wochenschrift Nr. 24'922) stosuje 
się od pewnego czasu w Polsce po raz pierwszy 
w Sanatoryum I. dr Dłuskich w Zakopanem. Pier
wsze objaw:/ po zastosowaniu angiolymphy 
okazały się bardzo zadowalniające. 4563
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wydaja obiady od godz. 12 do godz. 5 po poi.

GABINETY i
z pianinem, urządzone stylowo dla zebrań towarz.

Przyjmuj* zamówienia na wesela i obiady.

rzeczy i biżutcryę wartości (w obecnych wa - 
m akach ) 1 miliona marek.

Sąd po naradzie wydał wyrok, którego rno 
cą Grzesiak został skazany na pięć lat cięż
kiego więzienia z twardem lożom co miesiąc 
i degradacyę do drugiego stopnia żołnier 
skiego.

Rozprawie przewodniczył pułkownik d*. 
Harasymowicz, oskarżał prokurator kapitan 

i WanickL ,
Z  P O L S K I .

i

Wybory Radców ubezpieczeniowych 
P. O. U. W.

Rozporządzeniem P. Ministra Skarbu z dnia 27 
maja br. (Dz. Ust. Nr. 47 poz. Nr. 423) w wyko
naniu ustawi sejmowej o Polskiej Dyrekcyi 
Ubezpieczeń Wzajemnych i o przymusie ubez
pieczenia budowli od ognia, odbywają się obe
cnie po powiatach wybory radców ubezpiecze
niowych P. D. U. W. * i

Dotychczas zostali wybrani:
Powiat Brzesko: Dr. Adam Jordan, właść.

dóbr Więckowice p. Wojnicz, Józef Budzyń, 
nacz. ym. Kończyska p. Zakliczyn n̂ D., Jan Stec, 
właść. realn. Brzezowiec p. Słotwina.

Powiat Dąbrowa: Dr Łukasz Staśko, adwokat 
w  Dąbrowie, Feliks Musiał, gospod. Nieciecza p. 
Żabno n/D., Stanisław Kot, gospod. Nieczajna p. 
Dąbrowa.

Powiat Chrzanów: łir. Adam Starzeński, Ko
ścielec p. Chrzanów, Antoni Lipka, rolnik Jeleń 
p. Jaworzno, ar Piotr MarczaK, adwokat i właść. 
rcaln. Chrzanów.

Powiat Myślenice: Kazimierz Bzowski, właść. 
dóbr Droginia p. loco, Józef Bochenek, rolnik i 
puset na Sejm, Sułkowice p. loco, dr Mikołaj 
Klakurka adwokat i burmistrz m. Myślenic.

Powiat Podgórze: Józef Śliwiński, właść. dóbr 
Rajsko p. Swoszuwfte, Stanisław Podlewski 
właść. dóbr Gaj p. Mogilany, Michał Pachoński 
przemysłowiec, Skawina.

Powriat Tarnów: Dr Tertil Tadeusz, burmistrz 
miasta Tarnowa, Dr Antoni Matakiewicz, poseł 
na Sejm 1 właść. realn. w Tuchowie p. loco. Fi- 
fip W ło dek, właść. realn. Łękawica p. Tarnów.

Powiat Wieliczka: Dr Paweł Stonawski, właść. 
dóbr Tomaszkowice p. Wieliczka, Stanisław Czer 
wiński właść. dóbr Gaik (Brzeżowa) p. Dobczy
ce, Stanisław Słowik, rolnik Bierzanów p. loco.

4736

ZE SPORTU.

WYŚCIGI GÓRSKIE. Na dzień 27 bm. zapo
wiedział Krak. Klub Cykl. i Mot wyścig cykli
stów na przestrzeni Kraków—Zakopane. Równo
cześnie odbędzie się na powyższej przestrzeni 
bieg motorów. Start za ul. Kalwaryjską dla cy
klistów o godz. 8 rano, dla motorów o 10 rano, 
meta w Zakopanem w uL Nowotarskiej około 12 
w poł. Nagrody (za rekord i za czas) stanowią 
prócz żetonów 1 nagrody honorowe. Na zakoń
czenie odbędzie się wiecz. zabawa taneczna w 
salach p. Trzaski w Zakopanem podczas której 
rozdane będą nagrody zwycięzcom. Biegi do
stępne są dla wszystkich cyklistów i motocykli
stów, zarówno stowarzyszonych jak i niestowa- 
rzyszonych, wpisy zaś przyjmuje sekretaryat 
Klubu św. Marka 8. parter.

Z  S A L I  S A D O W E J .  

Za kradzież i dezereye 5 lat 
ciężkiego więzienia.

Przed trybunałem sądu wojskowego odby
ła się w  dniu wczorajszym  rozprawa przeći 
wko Mieczysławowi Grzesiakowi, szeregow
cowi 20 p. p. w  Krakowie.

Akt oskarżenia zarzuca mu zbrodnię dwu
krotnej dezercyl i zbrodnię krad zieży Grze 
siak byl już kilkakrotnia karany jo  dezercyę 
I roaznaite kradzieże i to w  przeciągu dosyć 
krótkiego czasu. Ostatniej kradzieży dopu
ścił się w  końcu października 1921 r-, wraź 
t swoim i towarzyszami, którzy odpowiadają, 
praed trybunałem sądu cywilnego, a do ro z 
prawy byli powołani w charakterze świad
ków. W łam ali się oni do mieszkania Andrze 
Ja Bajdy przy ul. Krowoderskiej i skradli

LIKWIDACYA BOJÓWEK PARTYJNYCH.
Minister spraw wewnętrznych wydał okólnik 
polecający likwidacyę wszelkiego rodzaju misyi 
partyjnych i tzw . straży pqpądku, które mogą 
być powoływane jedynie dorywczo, jednakże 
jako cale organizacyc istnieć nie powinny.

ZE STRAJKU W  ŁODZI. Dzisiaj odbędzie się 
u Inspektora Pracy konfereneya przedstawicieli 
Związku Przem ysłow ców , oraz delegatów Zw iąz
ków  Zawodowych w  sprawie podwyżek w  prze
myśle włókienniczym. Jak dotychczas, zw iązki 
robotnicze obstają przy żądaniach 50 proc. pod
wyżki, przemysłowcy natomiast godzą się jedy
nie na 20 procent.

NIEUDAŁY STRAJK. W czorajszy strajk paro
w ozów  na stacyi W arszawa główna, będący po
wodem opóźnienia kilku odjeżdżających z W ar
szaw y pociągów, został całkowicie zlikw ido
wany.

STRAJK PIEKARSKI W  WILNIE. 19 sierpnia 
w  znacznej części piekarń wileńskich wybuchł 
strajk wobec niezgodzenia się pracodawców na 
żądania podwyżki 50 proc. 10 przedsiębiorstw 
uwzględniło żądania, pozostałe odmówiły.

STRAJK W  FABRYKACH TYTONIOWYCH. 
Strajk w wileńskich fabrykach tytoniowych trwa 
w dalszym ciągn. Rada Okręgowa KlawjypU 
Związków Zawodowych nałożyła na wszysb 
kich robotników zorganizowanych w związkach, 
obowiązek oddania połowy pensyi dziennej na 
rzecz strajkujących.

l i s t y  z  k r a j u

Z Chrzanowa
GROŹNE MEMENTO. Jak niepewne, pełne 

wykrętów i niespodzianek są ścieżki po których 
kroczy żywot ludzki jednostek, które powierzone 
im stanowisko służbowe uważają jakc intratne 
własne przedsiębiorstwo, rozpamiętuje obecnie w 
celi więziennej tutejszy oficer ewidencyjny w Sta
rostwie Michał Figiel. Aresztowany w  kwietniu 
przez władze wojskowe za pobieranie łapówek 
od dezerterów, których wykreślał z listy jako 
ściganych a przedstawdał jako poborowych przed 
komisye wojskowe, został obecnie skazany przez 
3ąd wojskowy w Krakowie na cztery lata cięż- 
Kiego wdęzienia, z pozbawieniem stanowiska służ
bowego. W  przeddzień aresztowania wybierał 
się na kresy celem kupna majątku ziemskiego. — 
Zamiast jednak beztroskiego żywota, wśród zbo
żem szumiących pól i łąk kwitnących, o których 
marzył i dla których zszedł ze stanowiska uczci
wego cełowieka, zgotowała mu przytułek ponu
ra cela więzienna. Jest to groźnem memento dla 
pewnycli tu osobników', którzy również różne 
grzeszki mają na sumieniu i po których, jak 
wieść niesie, wycipga już karzącą rękę bogini 
Temida. Rafa.

Z Tyczyna.
Tyczyn, w sierpniu 1922.

Miasteczko tutejsze znajduje się pod każdyr 
względem w  stanie opłakanym. Centrum, ry 
nek, w  rękach nicpojtkich. iią targu nie można ni 
kupić od producenta wprost, tylko w  sklepie z 
pośrednictwem mniejszości narodowościowej.

Życie narodowe bardzo slabc. Sokół nieczyn 
ny, młodzież uczaca się wniosła trochę życia u 
rządzając przedstawienia i zakładając bibliotekę 
Natomiast tzw. mieszczaństwo polskie pogrąża sl 
w  matcryalizmic. Kiedy zwołano w iec celem za 
protestowania przeciw ewentualnemu zwinięci' 
kasy skarbowe: i Sad u powiatowego, zobrf.ł g'o 
jeden tylko obywatel i oświadczy!, żc miaste 
c/ku bardziej potrzebna fnl-ryku niż Sąd. -  
W praw dzie protest uchwalono. : ! • to oderwan'1 
m? wst ckarakw; ocCmr- ..imezrni-
w ładz publicznych dla miasta.



N u m er 230 „GONIEC KRAKOWSKI" Str.

W  domu, stanowiącym wlasnęść gminy, w ryn
ku, choć znacznie wskutek starości uszkodzony, 
mniejszość narodowościowa zajmuje lokale na 
sklepy, zaś urząd miejski mieści sic w  domu neu
tralnym poza rynkiem, Taka jest gospodarka, cią
gnąca się od szeregu lat.

Również i stosunek miasta do dworu nie był 
taki, jaki być powinien, i to z winy miasta. Na 
poprawie tego stosunku może miasto tylko zy
skać. Właściciel Tyczyna p. Uznański ma, jak wi
dać, pełne zrozumienie dla potrzeb miasta i jego 
mieszkańców — dostarcza po niskich cenach ma- 
teryały na wodociągi, pracodawców państwo
wych zaopatruje w zboże także po niskich ce
nach. Teraz zwłaszcza, mieszkając w Tyczynie, 
może dla miasta dużo dobrego uczynić. Chodzi 
jednak o to, aby postępować po ludzku nie po 
bclszewicku.

W  tych warunkach, jakie się tu wytworzyły 
mniejszość narodowościowa czuje się tu jak u 
siebie, wszelką myśl o poprawie, o handlu pol
skim, uważa czy też tylko nazywa antysemity
zmem — nawet wykształceni żydzi śmią rwier- 
dzić, że antysemityzm społeczeństwa i rządu (1) 
powoduje spadek marki polskiej, bo (podobno) 
ustawy i rozporządzenia są antysemickie. Mówią 
to przedstawiciele rasy, która u nas cieszy sic 
przywilejami, która zresztą każdą ustawę stara 
się obejść lub dla swej korzyści wyzyskać.

popierać oświatę przez tego rodzaju stawianie 
warunków uniemożliwia rodzicom kształcenie 
swych dzieci mimo najlepszych chęci ze strony 
grona nauczycielskiego. Cóż na to p. pa>el Ba- 
bicz powie? Odsyłanie interesowanym; w spra
wie seminaryura do redakcyi „Oońca Krakow
skiego", jakoteż treść urzędowego pisma jest dal
szym charakterystycznym rysem osoby p. dy
rektora Passowicza.

DZIA* EKONOM ICZNY.

TOWARY WŁÓKIENNICZE.
' Białystok. Karo 1200— 1700, kasior kolorowy

1200— 1500, — zwyczajny 1100— 160G, — de inny 
1000—1400, burka na weta. osnow. 1200— 1800,—  
na bawełn. osnowie 1100—1400, materyały palto-

i towe z podszewką 3500—4500, koce szpagatowa 
szt. 5000—7500, — komendanckie szt. 1200— 1500, 
szmaty zwycz. za pud. 5000, — tybet za pod

i 10.000.
j SKÓRY.
; Warszawa. Skóry bydlęce 21.000—22X00 zc

pud, — cielęce 600—625 za funt, — końskie 13.000 
— 15.000 za sztukę. Tendencya mocna.

| Białystok. Cholewy płatowe para 2000—2600, 
j — szagrynowe para 1300—1600, szpigiei blaty

1000— 1600, — wałkowy 1100— 1600, łaty podest-
j wiane za funt 1400, podklejki całe para 1400—1800, 

Ile w tern słuszności świadczy o tem ten fakt: j   połowa para 1000— 1700, szagryn za funt 1000
na samą pogłoskę, że Korfanty, ten policzek dla 
żydów i Niemców, tworzy rząd, dolar spadł o 
900 pńnktów.

Czas najwyższy, aby tutejsze społeczeństwo 
polskie bez względu na stan majątkowy 1 stopień 
wykształcenia, zrozumiawszy swoje położenie, 
złączyło się w jednej organizacyi ku obronie 
przed systemem, który obwiniając nas o antyse
mityzm, stara się odwrócić naszą nwagę od 
prawdziwego niebezpieczeństwa, a następni do 
reszty opanować. '  Zd.

-1500.

Ruch giełdowy*
3ietda krakowska z 22 sierpnia

Z Dębicy.
PREZES OŚWIATY TĘPI OŚWIATĘ, Na sku

tek usilnych próśb rodziców i starań gminy mia
sta Dębicy, jako właściciela budynku gimnazyal- 
nego, postanowiło grono profesorów tutejszego 
gimnazjum otworzyć prywatne seminaryura żeń
skie, którego potrzeba jest niezbędna dla skiero
wania dziewcząt zamiast do gimnazyum do se- 
minaryum. W  tym celu komitet rodzicielski w y
stosował prośbę do Dyrekcyi tutej. gimn. o zaję
cie się tą tak ważną sprawą i objęcie kierowni
ctwa. W  odpowiedzi Dyrekcya gimn. tutej. pi
smem urzędowem z daty 3 sierpnia b. r. L. 547 
zakomunikowała dotyczącemu komitetowi rodzi
cielskiemu, że w zasadzie uznaje potrzebę i ko
nieczność otwarcia seminaryurn, jednak żąda od 
powyższego komitetu, abyt tenże wyszukał oso
bę korespondenta „Gońca Krakowskiego1' w celu 
pociągnięcia go do odpowiedzialności za umie
szczanie rzekomo fałszywych, oszczerczych, 
krytycznie wyrażających i złośliwych artyku
łów dotyczących się działalności Dyrektora 

1 Dyrekcyi gimnazyum. W  nadntienionera pi
śmie urzędowem Dyrekcya gimn. zaznacza wy
raźnie, że o ile komitet nie wyszuka owego ko
respondenta i nie pociągnie go do odpowiedzial
ności i nie wpłynie, by ten zaniechał tego rodza
ju artykułów, stanowczo organizacyą semina- 
ryum się nie zajmie i nie poprze starań i zabie
gów rodziców. Treść owej urzędowej odpowie
dzi p. dyrektora Passowicza znaną jest WPanu 
kuratorowi szkolnemu i dotyczącemu wizytatoro
wi. Obok powyższych trudności żąda p. dyrektor 
Passowicz, któremu ofiarowano kierownictwo 
mającego się otworzyć seminaryurn, tak wysokie 
Wynagrodzenie za swe czynności jako kierownika, 
że rodzice stanowczo nie mogą pokryć kosztów. 
Wobec powyższych faktów upraszają intereso
wani Kuratoryum o wkroczenie z urzędu w tę 
Sprawę i o polecenie Dyrekcyi tutej. gimn., aby 
iaknajrychlej przystąpiono do zrealizowania my
śli otwarcia prywatn. seminaryurn żeńskiego pod 
firmą miasta Dębicy.

Zaznacza się, że p. dyrektor Passowicz jest nle- 
tylko dyrektorem najwyższej uczelni w powie
ce, ale także jest prezesem powiatowego Związ
ku młodzieży samokształcenia, a więc zamiast

A/aiuta marno wu
liiiśfii untuiy
lano I Sarciłat lim

Cali, i irfti 1 
TwntowWaluty i dewizy

DolarySt«Z]ed 3100 — 8300'— 81(Xr— 8300 — Stófr—
, kanad. 8o00 —  8200- -  8000 — 8200—

Franki tranc. 650 — 670 — 670’— 690—  68I —
belgija 620— 640 — 620— 840—

, szwaic 1500— 1600— 1500 -  1600—
Funty a/, ter lin. 37.000 38.000 37.600 3&500
Matki Diemiec 725 7-75 7 — 7 60
Korony ausir. — '11 — '131 —9 — — lO —  — 8*76

,  czeako-si 245 — 255 —  250'—  260 —  8 6 6 -
,  węgiers. o'—  6’—  5*— 6*—
, duńskie 1850-—  1950 -  1850— 1950—

Lei rumuńskie 50'—  60 '— 55"— 65-—
Liry włoskie . 3 6 0 '- 380'— 3iÓ— 390—  388 —
Floreny holen. 2800'— 3000'— 2800— 3000—

Warszawa (PAT) Giełda warszawska. Młllo- 
nówka trans. 1575 1600, 4 i pół proc. Tow. kred. 
ziem. za 100 rubli sprzedaż 230 kupuo 225. 5 próc. 
m. Warszawy sprzedaż 245 kupno Z40. Waluty. 
Dolary Stanów Zjednoczonych trans. 8200 8425 
8260. sprzedaż 8285 kupuo 8245, Dolary kanady}* 
skie 8100, Marki niemieckie trans. 7‘50 7*60 7*55. 
Czeki: Gdańsk trans. 7*27 i pół, 7*15 sprzedaż 7*37 
i pół, kupno 6*97 ipół, Belgia trans. 6*30, 6‘20l 
sprzedaż 6‘22 kupno 6T8, Berlin trans. 7*00, 7*27. 
i pół, 7*17 i pół, sprzedaż 7*37 i pół, kupno 6*97 I 
pół, Londyn trans. 37700, 37750 37000 sprzedaż 
37100 36900, Nowy Jork trans. 8200 8410, 8273 
sprzedaż 8295 kupno 8255, Nowy Jork drobno 
sprzedeaż 8275 kupno 8235. Paryż trans, 66» 660 
sprzedaż 662 kupno 650. Praga trans. 250 246 1 
pół, Budapeszt trans. 5*25.

Zurych (PAT) Zamknięcie giełdy. Berlin 0*43, 
Holandya 204*50, iłowy Jork 524 i pół,, Londyn 
2348, Paryż 41‘80, Medyolan 23*70, Bruksela 
39‘75, Kopenhaga 113, Sztokholm 139, Chrystya* 
nia 91 i jedna czwarta, Madryt 82, Buenos Alre* 
191*50, Praga 16*50. Budapeszt 0*32, Zagrzeb 1*45, 
Sofia 3‘ 10, Warszawa 0*06 I pól, Wiedeń 0*00 I 
trzy czwarte.

SEMINARYJNE KI^RSA M ATURYCZNE

PEDAGOGJUM"
P rof. Jana Pilcha

(Kurs lroczny i 2-rocxny) 4B88
przygotowują do egzaminu dojrzałości w państw, 

seminariach nauczycielskich.
Nauki udzielają tylko profesorzy państw 
seminarjum naucz, meskiego i żeńskiego 

w Krakowie.
W pisy i informacye codziennie od g. 11— 12 

Kraków, ul. Szujskiego 5.

i i  1

Ka m ie n ie  z o ł c io w e
Z M l ( A C I A  t U 8 u  w  O

CHOLEdlNAZA H. NiemojSMrskisgo.
K am ienie SCHODZĄ BEZ BÓLU. ATAKI w  ZUPEŁNOŚCI USTAJĄ. O bjaw y (początkowo). Ból w bokach I Ijollni 
P^dsercowym (gdzie schodzą się żebra). Pobolewania w wątrobie. Skłonność do obstrukcyi. Utyna ciemna I iBętaa 
^b też, bezbarwna jak woda. Język obłoiouy. Gorycz i kwas w ustach. Odbijanie gazami. Wzdęcia i bm wenie 

kiszkach. Bóle i zawroty głowy. S lne podenerwowanie. O b ;aw y  ipojczas ataków). W dołku i wątrobie silny M L  
. hiry S1ę rozchodzi ku stronie tylnej — pasie — krzyżu i sięga aż pod ło łatki, wzdęcia brzucha, rozsadzanie żeber 

Parcie na kiszkę stolcową. Brak tchu oraz ból w plecach i k ntce ; iersiowej (na przestrzał). Niekiedy wymioty
żółcią, dreszcze, zimne poty. żółtaczka. 443 <

Bliższych in lor macy, udziela: Aptekarz-fizyolog H. NitM OJtW ikl, Warszawa, Nowy Swlał Nr S.
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Stjrozy technik budowlany 
t^modzielny kierownik, 

18 lat praktyki, PolaK, po
szukuje posady. Łaskawe zgło
szenia pod „Kierownik* do 
Administracyi Gońca" 4721

llrzydnlk administracyjny o- 
U  bt-nany dokładnie z agen- 
dami budowlanemi ze zna.jo- 
uością buclntteryi oraz ję
zyka niemjeck ego poszukuje 
posaay w przedsicbiorslwie 
przemysłowym lub drzewnym 
LaJrawe zgłoszenia pod „Ad
ministrator* do Adroimstra- 
cyi „Gońca“. 4723

Podróiujfcy ze znajomością 
■ stosunków w Poznańskiem 
i na Pomorzu obejmie zastęp- 
atwo w dziale kosmetycznym 
i ehemikalii. Zgłoszenia pod 
.Rutynowany chemik* do 
Administracyi. 4641

Energiczny rolnik poszukuje 
posady ekonoma. Liczy lat 

BO. żonaty bezdzietny. Łaska
we zgłoszenia „Pilny ‘, do 
, Gońca Krakowskiego". 4652

P>M>arz posznknje posady do 
■* dworu. Wynagrodzenia żą
da w ordynaryi. Zieliński, 
Krmkcw, Dłnga 3. 4649

Ósmodzlslny kierownik sto- 
d  larni poszukuje posady. 
Jest dobrze wykwalifikowany 
we wszystkich pracach i ry
sunkach. Oferty nadsyłać do 
.Gońca", poa „Kierownik sto
larski". 4631

*7damsbilłzswany technik den 
«■  tysta poszukuje posady na 
prowiseyi. Łaskawe zgłosze
nia nadayłać proszę do Admi

nistracyi, pod „Technik".
4648

rzedufczej w  K.akowie W y
nagrodzenie za naturalia. 
Zgłoszenia .Staucya* do A - 
dinin .Gońca Krakowskiego*

4642

84

K U P N O

Kwiat lipowy, rumianek, spo
rysz i w a ż k ie  zioła ku

puje i najwyższe ula ceny 
O  Wolfman, Lwów, ni. Fran
ciszkańska 12. 4589

Ifupłę: aparat do galwaniza- 
■* cyi i faradyzacyi (panto 
etat) komplet szkieł, citulmc ■ 
metr Joval’a i inne insrru- 
mer i Snb .dla lekarza oku- 
liety* Reklama Polska, Jasna 
10, Warszawa 4647

letnia staruszka, kaleka,
pobierająca Utleniciłznte 

jnko riar z łaski 84 M. ukra
sza 1'tościwc osobv o wsnar- 
kie. Adres: Wjjjp 'mina Mer
ce!, Kraków. V). ul. I.nbicz 2.

I l i  swaffl a rie zgubiony kar- 
tę zwolnienia Waśniow- 

skiego Mary a na. nrodz. l^dł, 
ydaną przez P. K U. Kra

ków. i,720

O kradziona papiery woiskowe 
d  na nazwisko Ignacy Olek,! 
starszy szeregowiec, ur. w r. 
1899 w  Krakowie unieważnia 
sh> 4718

'Ikrtdzli m  papiery boiskowe 
®  na nazwisko Kasper Pa- 
iąk, Kraków, Dajwór b, któ
re anieważniam. 4714

Hnlswflłnls się zgubione tym- 
”  czasowe zaświadczenie de- 
uiobiliz,acyi na nazwisko So
kolik Adam z roku 1899, za- 
m 'cTzkhłcgo w Krakowia, ul. 
Wielopole 13. 4715

UUujsiiOWy kar*ę zwolnienia 
Maryana Matzenauera z 

Krakowa zginęli, którą się 
naiewainia. 4717

Ckrsdzluiie papiery wojskowe 
** na na.-winko Franciszek 
Naprawski, z S arczanej Gó 
ry, któie unieważnia się. 4716

7guDtont ka- tę wojskową na 
”  na/wisko Franciszek Bier
nat, ur w 1891 w  JodłówcM 
p. Rzezawa pow. Bochnia, 
nniewaznia się. 47l8

Oaradzioni tymczasowej za 
świadczenie zwolnieniu 

na nazwisko Józef Kinder z 
Krzeszowa p. Lachowice u- 
piaaza o łaskawe zwrócenie 
za wjmagrodzeniem atDo zu 
wiadomienie o pobycie. 4719

2  gubiona pap.ery wojskowe 
na nazwisko Eugeniusz 

Bla*y, unieważniam. 4722

| I K R Z E O A Z

UUaak imzczelny gwaranto- 
* *  w sny w większych ilo- 
icśwh looo stacya zachodnio 
małopolska. Oferty pod „1 mi
lion", sład*ć w  Ad ministra 
•yi dziennika. 4636

Da sprzedania fortepian krót
si .Schmidt, Schiller y. 

ISeeOndorfer*. Zgłoszenia do 
Administr. dzicnika pod ,K. 
Z. 1 W  4958

7|iibiuus tymczasowe za- 
świadczenie demobiliza-

I.  'cyjno wydane przezP. K. U.
Będzin. Józer Kndeć t  18«5 

-  roku Zawiercie, unieważniam, 
5721

[

U n ie w a żn ia  się nauczycielską 
”  legitymacyę służbowy oraz 
bartę otlrocrauL Stanisława 
Raczyńskiego wy stawioną w  
P. K- U. w Augustowie, zgu
bioną dnia 6 sierpnia b. r. w  i 
Mysiemcacn. 4725

ono papiery wojskowe 
**  na nazwisko Józef Kijak 
z Osieczan pow. Myślenice,

2)

9\

4)

5)

6)

7)

8) 

9)

Kupujcie tylko s p iu m  szych rek!
Kupujcie tylko w Łodzi-polskim  Wancsesterzel

Wysyłamy pocz,ą jak przed wojną za zaliczką.

Dra Part!
1) Gotowa snknie n_jmodniejszego fasonn (kimono; z pięknego trykotu nadzwy

czaj ładne, trwałe, leksie i praktyczne. Zdatne do prania, w  kolorach: granat, 
bronz, ula, czerwony, zielny, bordo. Dekolt i obwód rękawów przybrane tymże 
towarem, odmiennego bardzo ładnego koloru Wyrabiamy trzy rozmiary: 1) dla 
podlotków od lat 14-tu, cena snkni 5200 mk. 2) dla dorosłych, cena sukni 5600 
Mk. 3) dla osób tęgich, cena sukni 6000 Mk.
Na damskie kost umy, luknie, bluzki. Szewioty najlepszego wyrobu, podwćj- 
nej szerokoś-i, w kolorach: oranat, czarny, bronzowy, zielony, liliowy i blado- 
kawuwy. Nadzwyczaj mocny, łrin y  (praktyczny materyał. Cena metra £p00 Mk. 
Kort na damskie Dłaszczo i kostyumy, pełna szerokość il42 cm. 2 łokciu), kjlor 
jasno szary, cena metra tylko 2500 Mk. (Na damski płaszcz potrzeba tylko 
3 meby).
Melanż-prima, nadzwyczaj mocna, udna i praktyczna tkanina, uie gruba tnie do 
rozdarcia), kolo,u marengo szarawe i cbaki, na męskie, damskie i dziecinne co
dzienne porania, szerokości 70 cm. (1V4 łokcia I. Cena metra 100C Mk., podwój
nej szerokości 2000 Mk.
Fi.anki na metry, piękna kanwa, przetkana paaeczkaiui koloru białego lab kro 
m owegc. (pod./ójaa kręcona nitka i, szer. 90 cm. (ty* łokcia). Cena metr.. 700 
Mk., podwójnej szerokości metr 1300 Mk.
Płótna białe ino kolorowe i deseniowe, muśliny, zefiry, perkaiuti, na bieliznę 
poszwy, wsypy, biuzki, suknie, fartuchy i dziecinae ubranka po cenie 900, b,.'9, 
1100, 1200 .4!:. za metr.
Chustki w najmodniejsze kraty, najładniejsze desenie 165x165 cm. po 2000 Mk. 
wyższego gatnnku po 3000 i 4000 Mk., wełniane 5000. 6000 i ’ 0u0 Mk. 
Chusteczki białe f kolorowe do nosa, za sztukę 200 Mk., wyższego gatunku po 
300, 400 i 500 Mk. za sztukę
Markizety i .Etaminy* francuskie, gładkie i w  desenie, w^rób woalowy (dese
nie ostatniej parysi-iej mody) do  2600, 3200 i  4o0C Mk.

10) Satyny oryginalne francuskie, najmodniejsze, eleganckie, fantazyjnej desenie, na
dające się na suknie i wszelkie podszewki do Westy umów. Cena za metr 1850 
i 2200 Mk.

Dla Panów!
11) 3 uietry polnej szerokości najnowszego eleganckiego materyałn (czysta wełna) 

w dobrym gatunku, bardzo trwałego i efektownego w  drobniutkie kratectkl, 
niezbędnego dla każdego z Panów lub Pań, którzy pragną zaopatrzyć się w ele
ganckie ubranie lub lrostyum, we ..sz; m ich najmodniejszych kolorach. Za 3 me
try 8900 Mk., na damsiu kostynm 3l/z meira 10.400 Mk. Materyał wyższego ga
tunku B, lepszy, gwarantowanej jakość., za S metry 11.800 Mk. 3Vż metra 13.800 
Mk. Mate , „I najwyższego gatunku C, angiuisaie desenie, najmodniejsze. Cena 
za 3 metiy 19.700 Mk., za 31/* metra 23 000 Mk. (Wszędzie len materya' sprze
dawany jest po 7 do 8 tysięcy marek za metr).
Do uoruń m ;ukich dodajemy ua żądanie kupującego pełny komplet podszewki 
pod marynarkę, kamizelkę, spodnie, do rękawów, kieazeni, komplet a) 3800 Mk., 
b) 5000 Mk , c) 6u00 Mk.
A ) Kupon na spodnie 1 metr 10 cm. specyalnle do nbrau wizytowych i balo
wych, cz&ine.tło w  paski, lub cienkie paseczki białe 6300 ML. (Cena za 1 m. 
4800 Mk.). B) Kupony z takiegoż materyałn pierwszł rzędnych fabry :, wyższego 
gatnnkn po 6600 i 77u0 Mk. Cena za metr po 6000 i 70u0 Mk. C) Materyał iw  
spodnie przedwojenny kamgarn pc lu.OUO Mk. za metr. Kupon ,a spodnie Mk, 
11.000. Speeyam; materyał na spodnie do konnej jazdy .Pepita*. Kratka czarna 
z białem, czysty kamgarn przedwoj anny Cena zt 1 metr 11.000 M jł 
Komplet podszewki do » lódnL A ) Cena 1000 Mk. B) Cena 1800 Mk. v 
Materyał na nuraius koloru ameryL» ńsko-wojskowego. Gatnnek a . 36B0 
za metr. B. 4300 Mk. C. 5750 Mk. z« 1 meir. Wszystkie materyały męskie a .  
poawójnej izerokości 142 cm.
Wysyłamy natychmiast po otrzymania obstałankt za zaliczką JOditową, nawet 

bez zadatku. Za o.lakowanie przesyłki i inne wydatki, dolicza się 5%. Próbek i cen
nika me wysyła się.

Bez wszelkiego ryzyka Ku| njący absolutnie nic nie ryzyknje, gdyi jeśli towar 
się nie spoaoba. przyjmujemy takowy z powrotem i zwrauamy pieniądze na ty ca 
miast Pizy większyca obstulunkach prosimy o przysłanie zadatku.

la m b w la n ie  p ro a .r .iy  a d r a s o w a t  4209

12)

13)

W)
15)

Ekspedycya

M ATRYM ONIALNEj ^oinieXb- " aC‘;iną i-k*rtę_ 82 pułk syberyj-

I X  'S T S . ' “  Fabryka suitna i katder

Arzesytek P o n tc w yc h  „ N A D Z ir jA "  o. K.
Ł ó d ź ,  • I l i J i k f ^ o  N r  49 .

P. P. Przyjeżdżających ao Łodzi uprzejmie upraszany o odwiedzenie naszego 
skłrdn i osobiste przekonanie się co do gatunku towarów i cen.

UWAGA, Kooperatywom, Kółkom rolniczym i Handlującym 5% rabatu. Soliane 
i staranne wykonanie zamówień.

P. S. Otrzymujemy codziennie niezliczoną ilość listów dziękczynnych. Niektóre 
przytaczamy

1. Sz. Ekspeaycya .Nadzieja*! Doprawdy że sama nie wiem, jak mam Szan- 
Firmie podzięko wać za towar, który mi się oardzo podobał. Ślicznie d.-ięmję 
za niego bo jestem bardzo zadowolona. T. Oayskówna. K o s ó w , Małopolski

2. Szan Firmo! Donoszę, że melanż otrzymałem, jestem z niego bardzo zado
wolony. Piotr Czemierys. Bndno koło Białegostoku. Proszę wysłać i t. d.

3. Za otrzymane tiranki i szewiot uprzejmie dziękuję. Marya Wasiakówna. Go
stynin, z. warszawskie,, Kancelaryi Sedzlego Śledczego. Proszę wysłać i t  d.

’ rodziny nawiąże znajomość 
w  cela matrymonialnym z in- 
teligetnym panem. Zgłoszenia 
J P  r a w  o ś ć", poste-restant.c 
Kraków. 4640

ft 0 2  N £
Ogólnika z kapitałem 10 mi- 
®  lionów potrzeba do młyna. 
Zyoki zapewnione. Termino
we zgłoszenia do końca mie
siąca. Wiadomość w  Admini- 
lltracyi .Gońca Krakowskie
go-. 4t.G2

UUytlz J p i. I| koncesyę szyn- 
”  karską w okoiicy Prze
myśla. „Dotiry interes", do 
, Gońca"- 4637

Oanochćd osobowy nowy za- 
^  mienię na plac w  Warsza
wie zdatny pod budowę. O- 
torty pod ,Zamiana" „Rekla 
ma Po lskaW arszaw a. Jasna 
10. 4645

łania wystawioną pr^ez 
P. K. U. 20 p. p. J k ó w, 
pod datą BocUnin, .łO/9 1920 
na imię Jana Porado1 sktego

A. Kaliński 4602
lln iąw ażnia s e kartę dowoj
U  łania watawinna nruw ■ L ia ły .t i  k. ul. Lipowa 29

poleca awoje wyroby. 
Sukna na damskie i męskie 
ubrania, płaszcze, również

UUłsśeiciai dóbr pot.: n U uje 
większej dzierżawy. Zgło- 

aacu a Warszawa, skrytka po- 
aatowa 17. -rsi

ur, w 18S» przynależnego d o , kołdry pluszowe i wełniane, 
gmimny Zatoka pow. no- i Owcę* Cennik czyli próbki 
chnia._________________ 4695 I wysyła sie na żądanie darmo.

Jednoroczne I dwuletnie
KURSA MATURYCZNE

Prof. CHOLEWY
□rosperujące od 6 lat, które już kilkuset ludziom obojga 
płci skuteczn e dopomogły do zdobycia patentu dojrzałości

przygotowują do matury
w gimnazyach i szkołach, realnych, oraz do egzaminów 
z. 6 klas Kiuinszyainych i reałnych. U m ie s zcze n ie  nur- 
só w  znajduje slą w lokełu w id n ym , czy sty m , w  z i
m ie opaiarf.mn. N auki u o zie la ją  re g u la rn ie  w liczbie  
5 — 6 godzin  dziennic doborowi nrofesorowie. doświad

czeni w stosowaniu s ri. one metody. 449u 
przyjmu;e i mfoi m acyi udziela kie
rownik w swej kancelaryi przv ulicy 

Loretuńsk.ei 16, .1. p., drzwi 11, rodź cnnis w gnazmztn 
Od 11— 1 I od 4— 6 poaołuaaiu. — JłnLur.-ie.ita uaiazy przy- 

nisść ze nooą.
Prospekty przesyp s>? ooczfg herpiafide

j  Jedyny w Krakowie tartak 
parów y i fabry ka parkietów 

w BONARCE
własność

W P I S Y

w Krakowie, ul. Sławkowska 1
posiada na składzio wszelkie 

materyały stolarskie i bu
dowlane, posadzki dębowe i 

drzewo opałowe.

W ydaw ca : Kray ,vy Antcr i lu. , . oi.rtiiola A E u ijn fu .

4629

Drukarnia Ludowa w Krakowie.


